

8. Make a note on aircraft industry in the world.  
विश्व में वायुयान निर्माण उद्योग पर टिप्पणी कीजिए।
9. Critically analyse the central place theory of Christaller.  
क्रिस्टालर के केंद्रीय स्थल सिद्धांत का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

**Section-C** **2×16=32**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Explain in detail the geographical factors affecting economic activities.  
आर्थिक क्रियाओं को प्रभावित करने वाले भौगोलिक कारकों को विस्तार से समझाइए।
11. Explain the distribution and production of iron and steel industry in the world.  
विश्व में लोहा-इस्पात उद्योग के वितरण एवं उत्पादन को समझाइए।
12. Describe the measurement of nodal accessibility.  
संगम स्थल अभिगम्यता के मापों का वर्णन कीजिए।
13. Describe the major inland waterways of the world.  
विश्व के प्रमुख आंतरिक जलमार्गों का वर्णन कीजिए।

*MAGE-03/MSCGE-03/4* ( 4 )

**TC-29**

## **MAGE-03/MSCGE-03**

**December – Examination 2023**

### **M.A./M.Sc. (Previous) Examination GEOGRAPHY**

**(Principles of Economic Geography)**

**आर्थिक भूगोल के सिद्धान्त**

**Paper : MAGE-03/MSCGE-03**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question, delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

*MAGE-03/MSCGE-03/4* ( 1 )

**TC-29** Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Economic Geography  
आर्थिक भूगोल
- (ii) Any two aims of Economic Geography  
आर्थिक भूगोल के कोई दो उद्देश्य
- (iii) Alfalfa  
अल्फाल्फा
- (iv) Geothermal Energy  
भूतापीय ऊर्जा
- (v) Isodapane  
आइसोडापेन
- (vi) North Atlantic oceanic route  
उत्तरी अटलांटिक महासागरीय मार्ग
- (vii) Central Place  
केन्द्रीय स्थल
- (viii) Economic Region  
आर्थिक प्रदेश

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Explain the meaning and scope of economic geography.  
आर्थिक भूगोल के अर्थ और अध्ययन क्षेत्र को समझाइए।
3. Explain the characteristics of Mediterranean agriculture.  
भूमध्यसागरीय कृषि की विशेषताएँ बताइए।
4. Describe the major milk producing areas of the world and world trade.  
विश्व के प्रमुख दुग्ध उत्पादक क्षेत्रों एवं विश्व व्यापार का वर्णन कीजिए।
5. Make a note on world distribution of paper and pulp industry.  
कागज एवं लुग्दी उद्योग के विश्व वितरण पर टिप्पणी कीजिए।
6. Explain the structure of transportation cost.  
परिवहन लागत की संरचना को समझाइए।
7. Make a note on renewable energy resources.  
नवीकरणीय ऊर्जा संसाधनों पर टिप्पणी कीजिए।